Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F.
Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF.
Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homilia X. De Paralytico Apvd Piscinam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

- tate, ut mulier pregnans, de qua Ezechias.
 §. 14. Hominem non habeo. Qui confitit in
 homine, non sanatur: pauperem enim fugit,
 vt aures, & animalia ex arbore deuolant
 concidente.
- §. 15. Magnus hominum, defectus, multos vo-
 cat Deus mulieres, & de hoc conqueritur A-
 mos, & admiratur Hieremias.
- §. 16. Surge, tolle, &c. Hic Christi eluet
 potestas, & quem ille eurat, securus est,
 quando eris & tu talis?
- §. 17. Sanat Christus hunc paralyticum illo
 verbo: Surge, tolle &c. Idem quoque tibi
 precipit in tuam salutem.
- §. 18. Noli amplius &c. Causa peccati reci-
 duam, ne tibi quid peius contingat, ut Ozia,
 & illi, de quibus loquuntur D. Bonaventu-
 ra; & D. Gregorius.
- §. 19. Ne deterius &c. Apud declarat Hiero-
 mius deterius illis aliquid contingere, qui ad
 peccata semel a Deo remissa, reuertun-
 tur.

HOMILIA X. DE PARALYTICO APVD PISCINAM.

Secundo die Veneris Quadragesimæ.

Erat dies festus Iudeorum & ascendit Iesus Hierosolymam. Est autem Hierosolymis probatica piscina &c. Ioan 5.

R I M A M hodie audimus lec-
 tionem, quam ex Evangelista
 Ioanne nobis in Quadragesima
 proponit Ecclesia, prouide no-
 bis erit necessarium oculos re-
 ferare (monente D. Augustino)

^{Tract. 36.} Notum enim cunctis liquet D. Ioannem inter-
 ius. Euangelistas aquila comparari. Præcipuum au-
 tem, quod auis haec prætendit anium Regina, ^a hoc esse credimus, vt pulli solem acie intuean-
 tur irreuerberata. Ad hoc verò illos clarissimis
 solis exponit radiis: huius autem aquila coele-
 sis ea fuit mens, vt oculos in veram Christi
 coniunctionem diuinitatem, & personam suam diui-
 nam vniuersitatem contempletur. Notat D. Epi-
 phanius. ^b D. Hieronym. ^c & singulariter D. Ba-
 sil. ^d & D. Ioannem hoc suum Euangelium con-
 scripsisse, post alios Euangelistas contra Ebio-
 nitem, Cerinthum, aliosque hereticos, Christi
 Eccles. negantes diuinitatem: quod exorsus est, quasi
 Lib. con. ^e basim & lapidem fundamentalem ponens diui-
 na Euro: nam euans essentiam. Ut can. verò contem-
 platur, lucidissimis nos illius exponit radiis,
 oculis nostris miracula obseruit præclariora. Haec
 autem scripta sunt, vt credamus, quia Iesus est Christus
 filius Dei &c. Horum vnu hodie memo-

rat, quod solò suo verbo curavit infirmum tam
 obdurata paralyssi debilitatum, vt iam tringita
 & octo annis decubuisse membrorum impo-
 tens, quem celebris illa piscina curare nequie-
 rat Hierosolymitana: qua licet totius orbis
 maximum portentum, virtutem tamen vni soli
 curando habebat limitaram, & accedente para-
 lytico, si eum alij præuenirent, virtus eius ex-
 haufta languescerat. Vbi deficit virtus creatura-
 rum, adeo eius potentia: qui cunctis superemi-
 pet creaturis eaque tanto, vt solo suo præcepto,
 tantam largiatur salutem vt velut certhus exsi-
 liat paralyticus, suoque lecto grauidus obambu-
 ler civitatem, cunctis, & inspicientibus, & ad
 tanti miraculi stupentibus novitatem. Radius
 fuit his adeo fulgidus, vt huius occasione Chri-
 stus subtilissimam instituerit concessionem, qua
 si vnuquam clarissimæ lux exposuit diuinitatis
 essentiam: Fuit autem huius tanta lux, vt resper-
 tilliones illi, noctuæ, ac bubones, ex eo tempo-
 re ceperint obsecari, & aperto illum Marte
 prosequi: & quod hic actum narramus, tota
 illos vitæ tempore commovit, vt cum ad mot-
 tem vique inflectarentur. Quia Patrem suum dia-
 cebat Deum, equaliter se faciens Deo. His radius ^{Ioan. 5. 18}
 splendidissimus, quibus illi obtenebrabantur,

G g 2 nō

nos eripit D. Ioannes Evangelista. Vt in am
bis illuminemur, & sclem hunc diuinum acie
collultra contemplemur, quod futurum non
dubito, modò noltros oculos diuina gratia con
solidet fortitudo: eam mediatrix cœlesti D.
Virgine postulemus. Ave Maria.

scriptis elegantem. Nos autem psalmum qua
dragessimum septimum expendamus, in quo,
quantum conicio, admirabili quoddam ingenuo,
& eloquentia diuinus ille Psaltes decantat id
quod cœlestis illa Aquila hodierno nobis ex
ponit Euangelio. *Magnus Dominus & lauda
bilis nimis in civitate Dei nostri, in monte sancto Psa. 47. 1.*

civitas Regis magni. Magnus Dominus, &

omni laudum praecorio dignissimus, ad hunc

*finem civitatem extruxit intentione singulari,
vt in ea ipse magnificaretur, coloretur, lauda*

reter. Fuit autem Hierusalem fundata in monte

Sion, quam idcirco Dominus fundavit, vt in

eo gloriæ suæ erigeret thronum, & sedem col

locare Majestatis, templum suum scilicet, pro

pitiatorium, aream, altaria, vt in his, sacri

ficiis, oblationibus, orationibus, ac cantis

coleretur. Sed particulariter vt in rebe illa, ven

turus in mundum nolta circumactus carne

cognosceretur: Deus in dominis eius cognosce

tur, cum suscipiet eam. Venturus era huma

nitatis nostræ pallio abconditus: atamen

manifestatus dimitratem; ad cuius manifes

tationem hauc condere voluit initia

tem.

Obstupescit, quanto prælio tempore Deus fi

bi agenda proponerit, hæc enim præmedita

tur, condens initiatum tam celebrem, tam ma

gnificat tam illustrem, tam opulentiam. Si nam

que Deus dum primum ac terrenum Adam cre

are voluit in mundo, primum ei præparauerit

paradisum (inquit D. Chrysost.) ut operaretur Gen. 3.

& custodiret illum: Suadebat æquitas, vt Ada

mo secundo talis præstigeretur ciuitas, in qua

mirabilis opera sua hic operaretur. Tales Deus

vibes non condit, nisi prudenter præmeditatus.

Roman particulariter talem condidit, tot mo

dis tot numeris eminentem, & vt in ea perpetua

figeret sedem Vicario suo in terris Pontifica

lem. In hunc igitur hominem designauit Hieru

salem, vt in ea præclariora sua miracula patra

ret, quæ in ordine ad nostram ederet Redem

ptionem, ac diuinam suam personam, in mun

*dum veniens manifestaret. *Deus in dominis eius cognoscetur.**

Hæc luce clarius pater veritas: receps

er enim natus hoc in templo, aurofo,

probato, coronato se manifestari Simeoni, An

na Prophætæ aliisque quam plurimis. Ibi du

dennis se se Doctoribus, medius sedens inter

illos interrogans illos, ac respondens mani

festauit. Ibi manum mirabilioribus suis appo

lit operibus, quæ toto spectante populo per

petravit;

Iacob. 1.18. 20. petrauit; quorum primum fuit mercatorum, columbasque vendicium electio: ac postea ibidem ipse tot tantaque edidit obstupenda, ut eorum magnitudine conuictus accurrerit Nicodemus, procellatus: *Rabbi, scimus quia à Deo venisti Magister: nemo enim posset hoc signa facere, quia tu factis, nisi fuerit Deus cum eo.* Ibi mirabilia eius videoas, ibi conciones coelestes, dum viuit, ibi prodigia eius oblitus eis die Palmaturum dum properat ad passionem, ut dicere potuerit: *Ego semper docui in Synagoga, & in templo, quod omnes iudei conuenient. Ibi visa sunt ultima eius moriente et prostratoe; dum velut templi scissum est medium a summo usque deosculum &c.*

Vtitur autem David subili pharsi, dum ait: *Deus in dominis eius cognoscetur.* Vocat templum in plurali, dominus, Hebraica pharsi: quando enim quid magnum significatur, licet res sit in se singularis, illam indicat numero plurali, sicut peccatum originale, cum sit vicum, vocat tamen non peccatum, sed peccata. *In peccatis concepit me mater mea.* In textu Hebraico vbi nostra vulgaria lectio habet: *In dominis, pomitor verbum significans fortis. Quocirca alii legunt: Deus in fortibus eius cognoscetur: qd. Litter. in illa non esset ciuitate manifestandus, particulariter ramen in illis dominis fortibus congioceretur: quibus verbis, meo iudicio, ad litteram infinitate voluit hanc pise nam: idcirco enim credo, quod D. Iohannes singulari censilio illi nomen adscriperit, quo vocatur: Bethsaida, id est: *Dominus effusus:* dominus in quam defluebat, & effundebatur aquæ, quæ le tempi testis decidebant. Familiare est H. bras omnia receptacula vocata domos, sicut cistæ eburneæ, quibus vestimenta condebarunt pretiosa, domus vocabant: *A dominis eburneis.* Alij dicunt, quod Bethsaida significet dominus misericordia, quam Deus in illa faciebat, miraculo latum imperiis languentibus. Dominus erat adeo fortis, ut virtute vigaret, mouente Angelo aquas, sanandi omnes infirmitates, paralyses, exortates, febres &c. *A quacumque infirmitate.**

Propterea Singulare porro studio eam vocat David, forte domum civitatis. *In fortibus eius.* Admirabilis Sacramenti gratia: & quod illud à quod Deus hanc statuit piscinam ut forte quoddam subfundit & basim sustencando templo ac ciuitati.

Prov. 9.1. Loquitur Salomon: *Sapientia edificauit sibi domum, excidit columnas septem Doctrina Libcontra hæc est. D. Augustin. quod veram fidem vera*

sempre miracula comtentur, quia illam & con-^{sp} fundit, & sustentent. Cum enim sit fides re-^{Manich.} rum supernaturalium, ratione non potest natu-^{rali} comprehendendi, supernaturalibus igitur stabilienda est rationibus, ac argumentis, nimis miraculis. Pro huius rei hieroglyphico præcepit Deus Moysi, ut ad latus arcæ, in qua duæ tabulae legis seruabantur: virginem collocaret, tantorum mirabilium operaticem; ut memorat D. Paulus quæ semper in Ecclesia inseparabi-^{Hebr. 9.4.} liter & reperta sunt, & reperiuntur. Proinde Christus discipulos suos in Evangelij mittens prædicationem, patrem illis & virginem tradi-^{Hebr. 2.4.} di, potestatem inquam miracula perpetranti. *Praeitate Euangeliū &c. Signa autem &c.* *In nomine meo demonia eiiciunt, linguis loquen-* *Marc. 16. 17.* *tur nos&c. His fides fuit confirmata ac firmiter stabilita, sicut ait Apostolus. *In nos con-* *firmata est, confessante Deo signis, & portantis.* *Et dum olim in populo Iudaico Deus fidem suam condidit, (Notus in Iudea Deus,) sic-^{Pf. 75.2.} bant tum temporis miracula sine intermissione continuo, quibus illa fulciebatur; quoniam hoc ultimum in hac piscina deminatur, quam Deus ut fulcrum quoddam robustum ac immobile condidit, ac fidei sua sustentaculum.**

Soleo dicere, quod Deus populo illi dedit templum ac Sacerdotes eo modo, quod con-^{3. Reg. 1.7.} ciliarij Dauidi Abilag Suamitatem substitue-^{4. D.} runt: Euerat Dauid adolescentis robustus, leones discerpserat, vrsos praefocarat, fortissimos devicerat inimicos: at iam senio gravis, & multo fractus membra labore, frigore nimis constringebatur, cooperitus pellibus ac litragulis, sed minime concalescit. Ut vero paululum fouecatur, concludunt ei submittere puelam iuuenem, pulchram, vegetam, quæ regi concumberet, cumque frigorem caleficeret, corpus siccum ac emotuum repararet. Hoc mo-^{iuste} d. Dauidis vita incoluus seruabatur, usque dum morte naturali discedens expiraret. Erae populus iudeus suis in primordiis ac iuuentute validus, omnes subiugabat aduersarios, Chanaeos, Hetheos, Iebuleos, Amorhaeos, Ce-^{1. Quid si} thaeos, Amalecitas, Philisthaeos, cuius per to-^{Bethsai-4.} tum mundum fama spargebatur vistoriarum: Modò vero capularis proiectaque ætatis, et vites languescunt, vigor calorique detepuit chastitatis: hoc eorum erat omne fildum ut pelibus cooperirentur, id est, operibus bonis ac ceremoniis exterioribus: *concluſa hypocrisim, si-^{5.} etionem, & exteriorum redolebant apparatum.*

G g 2. Jane.

iam eorum patebat virtutis vigor infirmior, dum eos Romani subditos regerent, deuictosque al- pernarentur. Quod remedium, eius viribus conseruandis apertissimum conquireremus? Ad templum latus, quod est pars principalis, statuatur, sub-sidium, puer robusta, fusa; id est, piscina, cuius tanta sit virtus, quam orbis stupeat vniuersus, ut illa aliquanto tempore fulcatur, & omnes intelligant, apud eos Deum coli ac esse mi- sericordem.

Quod si in diebus Elisei crediderit mundus, Deum vere esse cum Israëlis, eo quod inter eos esset, qui curare posset immundos à lepra, modo iudicent omnes, Deum hic esse cum sit, qui virtute suas omnes sanet infirmitates. Proinde mihi persuadeo, quod Deus paucis annis ante Christi adventum hanc statuerit piscinam ad praedictum effectum: quia cius nulla fit mentio in S. Scriptura quantum ad hoc, & opinatur Tertullian, id quod ego quoque concedo, certum esse, quod post hunc diem deinceps huius piscinae virtus ad infirmos curandos cessaverit, ita ut nullum post hac curauerit infirmum, cum huius nunquam legam fieri mentionem. Magnum est hoc sustentaculum; cum ibi, teste David, Deus in fortibus eius cognoscatur, & in eum sicut pesciam condicatur, ut virtutis sua ibidem testi monium perhiberet. Qui fortitudinis lux vult exemplum exhibere, hoc non aget in rebus infirmis ac debilibus: illas enim superare, nulla illi foret gloria, nullum virium suarum efficax testimonium, sed in rebus fortioribus: qui enim se ostendit eo fortiore, qui catetis crederetur obfusco, clare suam lupta omnes probat fortitudinem. Hac autem maxima erat populi Iudaici fortitudo, minirum, virtus piscinæ: O quam magna, quæ cunctas curat infirmitates, sanerque morbos, ad quam nulla mundi potest contingere fortitudo. Adeo Christus, & suas, declarat maiores esse vires, quam piscinæ: licet enim magna sit piscinæ huius fortitudo, curare nequit, nisi præstituo tempore, descendente Angelo, qui motu invisibili aquas conturbet, & hoc ad unius eorum curationem, qui primus accesserit, a quaunque fuerit interrogatus post eiudem motionem; ille vero qui tali non fuerit ingressus tempore, deficiente piscinæ virtute, non sanabatur: idcirco curari non potuit hic paralyticus, qui ibidem trigesima & octavo annis fuit in longa misera proibitus salutem, sed spe sua frustatus, prout conqueritur, *Dum venio enim ego, aliis ante me descendit, totamque lecum iam sanus de tulit haustaque piscinæ virtutem.* Aduette igitur

Christi Domini virtutem, qui piscinæ superat vites, & quem illa curare non potuit, sua Christus virtute sanavit, quippe qui non subest tempori, ut illius expectet momenta, nec aqua indiget commotione Angelico ministerio excita- tæ, nec opus ei est ut paralyticum quis immin- gerat membris solidandum, sed solo suo verbo pa- ralyticum sanitati restituit incolunum, & omnia quæcumque vult, facit independens.

Hic quoque suam Christus declarat virtutem, in eo quod propria virtute, non emendata, non ab Angeli motu dependente, ut piscina, sine tem- potis opereris limitatio, sine certo persona fortiorum numeri illis omnibus quibus dignatur, impetrat unitatem. Eleganter de hoc discurrevit D. Gregor, apud Lipoman dicens: quod quidquid Sancti operat lunt, hoc Dei sunt virtute opera. D. quod latius probat inductione opus Moy. Expendit autem illud: *Quis simili tui in for- tibus Domine?* Fortis fuit Moyses, at virtute non propria, sed communicata libique à Deo conce- da. Dominus autem Iesus incomparabiliter, non a- spud liena virtute apparuit, sed in sua: *Vnde ex Iepo* apud Lipom. *Excepit enim imperans ait: Tibi dico, surge:* Exod. *Hinc etiam scriptum est, quotquot tangebant eum,* lib. 1. *salu siebant. Et iterum virtus de illo exhibet, & sanabat omnes.* Hoc tamque insigne fortitudinis, nec Moyses, nec alii facere potuit, ut dum incompara- bilia signa innotescerent, ad verbum vngeneris ac perfractim designarent. Optime igitur ei dicere pos- sumus: *Quis simili tui in fortibus Domine?* Hoc Dei etiam epitheton, ut notat Sixtus Senensis, quod suis vexillis inscriberant Machabæi; vide & nomen sumptere Machabæi In Hebreo enim hæc sunt quatuor nomina: M., Camocha, Baé- lim, Ichoua, quorum prima littera scilicet M. Ch. B. significat Machabi, id est Machabæi. Tu quoque time, ex illo enim opere (teste Moy- se) hoc lecutum est: *Ascenderunt populi & ira- ti sunt, dolores obtulerunt habitatores Philistinum.* Erant namque vicini In Hebreo (ut refert Ca- terian.) sic legimus: *Audierunt populi tremunt,* In cas- trem or apprehendit habitatores Philistinum. Phili- 13. Ithym, secundum Origines significat: Caden- Exod. tes populi. Et idem adverbit Rupert. Consonum est rationi, ut cuncti Dei timeant fortitudinem Christi, virtutem, hæc enim prævalet, eam- que carteri licet integrus populus, superiorem ve- nerantur, illi se submittunt, in cuiusque se pro- ficit, non præsentia superioris.

§. 2. Pro-

§. 2. Probatur Christus probaticā superior, ut
olim ipſis eolis.

Christi, monet Apostolus, in eo agnosces virtutem, quod egerit, & fuerit operatus, quod nec ipſa tota lex vetus potuit aut agere aut operari. *Quod impossibile erat legi, in quo confirmabatur &c.* Ut subtilem habeo annotationem D. Cyrilli Alexandr. expendens, cur Deus dum celitudinem suam Semitoribus Israēl manifestat, apparetur ecclēs pedibus suis subtērēns, mille stellis instar Saphirorum radiantibus præfulgidos. *Viderunt Seniores D. um Israēl.* & sub pedibus eius, quasi opus lapidis Sapphirini, & quasi calum, cum serenum est. Modo p. orsus ita pendo, responderet D. Cyrill. ut ostenderet Deus, magnitudinem pulchritudinemque tuam ceteris esse superiorem, hoc ei declarandum erat, in eo quod ipsi pro pulcherrimo ac excellentissimo ducerent, scilicet ecclē, cuius stellarēa contignatio ac pulchritudo sydere ab Ēgyptis ut Deus colebat, cum nihil esset illo superius.

A tende (inquit Deus), in ecclē illis, quantum mea sit eminentior altitudo, pulchritudo superior: cum illam quam vos supremam creditis pulchritudinem meis iubilicis pedibus, & quod ex illis arbitramini sublimissimum, illud maximē est inferius, quod eom in me ut inferius representatur, pedes mei sunt, quibus illud velutrum sublimissimum subternit: sed nec ecclēs altitudo vñque ad illud aſcendit, quod in me videtur humillimum: mons vester mihi validus est.

Quia in Ēgypto filii Israēl colauerunt creaturam, & calum Deum appellabant, id est rerum ibi Deum, super ipsum quoque firmamentum fidem apparuit, ut intelligerent, illam omnia sub pedibus habere, & ipsius caelē esse Dominum, & illius effigiem.

Irrefragabilis altitudinis suæ probatio, eam manifestans in hoc quod ceteris altius estimatur. Credo quoque, quod eodem modo Christus voluerit sua mortis hora ostendere potentiam. Ut enim is vincēt comprehendenteretur, tota concurrit in unum terrena potestas, in militib⁹ populus Romanus, & in ministris Principum ac Sacerdotum, populus Iudaicus, quorum omnium ei ducem creat Iudam Iehariotem. *Iudas ergo cum acceptisset cohortem, & à consifib⁹ & Pharisæis ministros.* Ad quid tot vires reduplicata? Nimisrum, ut Christi cunctis pateat fortitudo. *Deus in fortibus eius cognoscetur.* Acce-

dunt, illum aggreduntur, impetum faciunt: at uno Christi verbo, quo nihil suavius, in terram cuncti corrumpi luperati. En Christi potestatem: illud enim quod in eo dixerat esse minus validum, vnicum scilicet verbum, mundi debellat fortissimos. Contuere, quod infirmum est 1. Cor. 1. Dei, fortius est hominibus. Potentia enim eius ac robur, coram fortissimo quilibet ac robustissimo patet robustius, videtur potentius, reliqua superat. Hoc hodie perfecit: coram enim totius veteris legis fortissimo, & templi potentissimo, suam illę demonstrat potentiam, explicat robur, dum in cœtu oculi, verbo vñco, quod in illo erat infirmus, curat paralyticum, quem pescina, que apud Iudeos erat omnium potentissimum triginta octo annorum spatio curare nequiterat, nec vñquam poterit. Tale vero fuit hoc virtutis Christi argumentum, ut eā perspecta continuò Principis in eius uenient ac perditionem conspirarent, ut memorat Euangelista. Et hoc quoque adiungit David: *Ecce Reges terre Ps 47.5, congregati sunt, converterunt in unum. Ipsi uidentes sic admirati sunt, confundebantur sunt &c.* Ceterunt mirabilia magna, paralyticum instar cerui subtilitem, sublate in humeros lecto progrederent: & ecce conturbantur, admirantur, concilia cogunt, Christi bellum indicunt: hic enim radiorum solis est effectus, dum clatiū lucent, veleptiliones, auctiōne nocturna comouent, obtenebant & excitant.

Ob quam præcīdam rationē miraculum hoc voluit clatissime manifestari, prōinde sanato cōtam omnibus paralytico praecepit, ut in humeros grabarum tolleret iam robustus, & per vrbis plateas ambularet. *Surge tolle lectum tuum, & ambula;* ut ansam daret miraculi huius manifestationi, sicut sine vlo fuco illud ita cunctis per palam euasit, ut Phatisæi mortales inimici rident, expedire, illi se debet opponere, insuper & perseguiri hominem illum, qui tam aperta voce, ac fine vlos verborum involuerit se Filium. *L.* Dei naturalem declarabat ac euulgabat. *Tria* opera mīhi occurrunt, in quibus, & per *Tria*, quæ se verum esse Deum indicabat, hac in cūi, *opera* facta, & huic intentioni inuita, ut in ea ipse *Christi* manifestans cognosceretur, ut prælibauimus, *Ri* in & hæc omnia subtiliter enarrat D. Ioannes, cum *dicat* ille esset, qui in se suscepérat Diuinitatis Christi *bane* diuiproferre argumenta, ut ait D. Hieronymus. *Pri-* diuum fuit de Adultera, quam Iudei ad Christum *nitarē* adducerant in adulterio deprehensam, eunq[ue] *Ioan. 8.1* indicem in hac causa elegerant: hic se Deum ostendit, dum in lucem prodit, iisque Satrapis *aperit*,

aperit eorum cordis abditissima peccata, unica
 scriptura in terra viuis cuiusque celera exarans:
 diuinam suam in tantum declarans auctoritatem,
 vt adulteram in vitroque foro liberam absolue-
 rit, & non solum in interiori, peccata illa sua
 condonans misericors, sed etiam in exteriori,
 cum enim lex tam diuina quam humana eam la-
 pidibus obruit huius criminis ream praepiceret,
 nihilominus in omni iudicio dimisit absolutam;
 vt infra latius exponemus.
 Alterum contigit die Palmarum, quod etiam
 debitis circumstantis referit D. Iohannes: quo
 Christus se Dominum supremum declarauit
 creaturatum, praepiciens vt talis, ad se adduci
 asinam & pulmum, rabidos summorum Sacerdo-
 tum, Phariseorum, Scribarumque reprimens
 impetus, qui iam eum publico concilio reum
 mortis conclamauit, linguis, cordaque permo-
 vens, parum est virorum, sed & puerorum, la-
 etentium, infantium, vt omnes ynatium caderet
 que acclamatione, vox contentiosa, eum fate-
 rentur, ac reciperent ut verum Regem, Domi-
 num, & Deum suum: de quibus proprio loco
 latius. Tertium fuit hodiernum huius paralyti-
 ci, quod siccirum primum fuit quod Christus edidit
 in veræ sua diuinitatis testimonium, ita nedium
 verbo illud declarauit, sed ex professo illam pro-
 bare, ipsilque voluit Phariseis publicare, ne id
 quidem in angulo, sed populoa hac in ciuitate,
 in qua voluit ab omnibus, vt Deus agnoscet, coli,
 adorari. Quocirca praepiciens paralyticō, sanus
 surgeret, iunctim mandat, tollat lectum suum,
 qui utique prenotaret, quod ob hoc illico ludaei
 contra illum iusgerente, eum legis diuinæ trans-
 gressorem arguentes ac festi à Deo mandati vio-
 latorem, quicquid proinde esset Deo ipsi con-
 trarius. Erat autem hoc præceptum de seruan-
 do Sabbato ceteris notissimum, quod in die fe-
 sto nulla ferri onera permittebat: ob collecta
 quippe quedam lignorum legimina, & domum
 relata, praepicit Deus virum lapidari, ut infra
 dicemus. Proinde ultimabant Pharisei nulli pu-
 to homini permisum esse legi subiecto, tollere,
 aut iubere tolli onus in die festo, nisi diuinæ
 polliceretur auctoritate, ipsa lege, superiori. Hanc
 Christus ipsis declarat, se habere, se legis Do-
 minum, legi que ipsa superiorē mantellans,
 dicta sua probans. Diebat illis: quia Dominus,
 est filius hominis, etiam Sabbati. Quocirca dom-
 inum omnes insurgunt, ob prædicta, & insi-
 mulant quod infimo iustifici tollere & abatum
 in die festo, rem, diuina legis cultoribus illici-
 tam, ipse Christus concionem exortus est proli-
 xam, cuius illud statuit fundamentum, quod si-
 lius esset Dei, Deus, vt Pater, omnipotens, pro-
 inde illis hoc primum præfatu: Iesu autem re-
 sponsus eis: Vater meus usque modo operatur, & 5.17.
 ego operor. Mirabile argumentum, vt notant
 Leontius, Theodorus, Mopstesenus, præclari
 inter Græcos expoitores: quasi dicere. No-
 runt omnes, relatum à S. Scriptura, quod Deus
 sex diecum spatio postquam mundum creaverat
 viuens, cessauerit die septimo, quo circade
 eo sic dicitur: Requieuit Deus die septimo. Pro. 6.8.2.
 inde in eius venerabilem memoriam, sanctiss. 24.
 cauit diec septimum, hominibusque præcepit,
 ut dies ille foret illis dies quietis, quo opus ict
 uile facere licet nemini.
 Sic se res habet, verumtamen eo modo Deus
 die septimo requievit, ac creare & operari de
 stitit, & eo modo præcepit hominibus ad omni
 Deus opere requiesceret, vt tamen tanquam supremus et
 ac independens Sabbati, legi que Dominus, ple
 na manifeste potestate liber, ea ope: audi die
 Sabbato, alisque diebus qualibet, quando & eo
 quo sibi placuerit modo, de quo ilium nemo in
 re redigat: hec enim ipse legem statuerit,
 superior tamen ipsa legi & ciudicem manuit Do-
 minus absolutus: Si que ceramus, quod ope
 ra sua faciat in Sabbato, quis vult animas creat.
 Ita Sabatensis, sicut aliis diebus, & mouet & di-
 sponit elementa Sabbato, quasi non in Sabba-
 to. Hoc agit Pater mens, hoc quoque ego ago
 Patris æqualis: Vater meus usque modo operatur,
 & ego operor. Hec audientes iudici, ut scrupul-
 tes exacerbarunt, & exinde (telle Euangelista)
 serio Christum persequi coeparent, eumque per-
 dere maligni cogitarunt, exsimantes facti lui
 quan dabat, rationem, spacio facto suo esse ne
 quiorem. Legifragum iudicabant, præcipite Pa-
 ralytico in die festo tollere lectum suum; ac in
 Deum blasphemam illam rationem ab ipso al-
 legaram, quod haec præcipere, sibi licet, quia
 filius esset Dei, Deo in potestate operandi,
 qualis, quo tempore, quo modo expedire ipse
 ius caret. Proprie ter ergo magis quererant enim in
 dei interficie quia non solum soluebas Sabbathum, 5.18.
 sed & patrem suum dicebas Deum: aqualem se
 faciens Deo. Hac sunt Euangelistæ verba, qui-
 bus SS. Patres resellunt blasphemam Arij hære-
 sim dicentes, filium Patre esse minorem, illa no-
 tant D. Ambrosi & D. Cyrril, & Realiter Chri-
 stus (ait D. Euangelista) his verbis se faciebat & 5.19.
 declarabat, & huius miraculi occasione, Patris 5.20.
 & sequalem;
 Videamus modò (inquit SS. Patres) uter hic
 men-

mentitur, Christus vel eius Evangelista. Menti posse nemo dicat. Euangelistam, cuius lingua, eius calamus Spiritus S. ducbat regebat, dirigebat, Spiritus ille veritatis: Vero quod que verius est, longissime a Christo omne mendacium abfuisse: etenim ille erat summa; suprema, ac prima veritas: de fide igitur est (inquit D. Ambros.) quod perspicue Arius aut contradicat Euangelistam, cum dicat quod nec se Christus declarauit, nec dixit, se esse Patri aequalis, aut ipsi contradicat Christo, qui se ut talen promulgit. Illum (inquit) ipsi confundunt Iudei: cum enim illi haec verba clare prolatas sic intelligerent, ex illo tempore Christo moliri infidias non desitterunt. Ille vero nedum dicta a se reuocavit aut pedem retraxit, quinimo eo posito fundato mens procellit vterius, articulum hunc diuinis confirmans rationibus, sequitur illis manifestans, ut Deut. 18.1. a Moyse promissum, dum ei Dominus ait: Propheta suscitabo de gente tua, &c. Quodque in le Dens verbum suum impleverat, ipsi vero perduelles essent: cum enim illis Deus antiquum suum promissum, ac iuramentum complexeret, de mittendo Messiam, illi suis non habentis promissis de illo recipiendo, quando veniret & se illis aperte manifestaret presentem; progressus est autem Dominus haec tot diuinis clarisque demonstrans rationibus, ut illos & summo pudore confuderit, nos autem coramque Ecclesiastis in veritate diuinata sita fide illuminarit. Cum essent autem haec argumenta, ac rationes adeo sublimes, eas voluit D. Ioannes ad longum exarare, ita ut his reliquum capituli scribens, satis fuisse impenderit: eorum omnium illud statuens fundamentum, facinus scilicet illud hodiernum tam mirabile. Magnum facinus, postquam Christi diuinitatem argumentum. Quocirca illud Euangelista debitis suis, isque admirandis descripsit circumstantias illud: igitur attendamus.

§. 3. Erat dies festus Iudeorum. Operatur Christus hoc miraculum in festo celebriori, quo piures habeant testes.

¶ 7 E Narrans D. Ioannes hoc prodigium, supponit fuisse diem festum Iudeorum: Erat dies festus Iudeorum. Opinatus D. Iren. fuisse Lib. 2. con- festum Pascha, & hoc supponere solet D. Ioannes, nes in principiis operibus, quae de Christo memorat. Primum, cum se manifestauit in templo, negotiatorum, columbalque vendentes ejiciens, quo primarios Sacerdotes, omnemque populum Hieron. Bap. de Lanuza, Tom. I.

exterrit circumstantem: fuit autem hoc circa festum Paschalis: Proprius erat Pascha Iudeorum. Ioh. 2.1. Miraculorum seu multiplicatio panum contigit tempore Paschali. Erat dies festus Iudeorum. Hoc dierum quoque in Paschate Christus peregit. Primò quo nobis innotescat, Deo nullum festivus Pascha celebrari, quād dum uobis sua largitur beneficia liberalis. Lazarus est Dominus tuus. Deut. 28. per vos, bene vobis faciens, ait Moyses. Secundo: 63. quo doccamur, quod si nobis omnibus si diebus, bonis operibus incumbendum, præcipue tamen haec diebus festi exercitamus, viporta particula- riter institutis, ut ea cultui diuino consecremus: quoque sunt festa celebriora, eò sint & opera vestra bona perfectiora: In illis tibi conuenient visitare Nosoconia, viduis opitulari, captiuos consolari &c.

Voluit Christus unico iecta actuque confundere horum nequitiam proditorum, quo ad obseruantiam legis circa festorum cultum, nosque patiter erudit, quis si verus ac legitimus cultus, T. quo nobis præcipitur, festa celebremus. Admitte Festam omnes, quanto studio Dominus nobis precepit festorum cultum, illum praे reliquis præ nobis, cepit incultus sapientia, eisque ceremonias, quas ordinavit, ac volunt ut in illis seuerantur, prouida de preciis capitis (ad minus) statuit eorumdem transgreditoribus, lege tam stricta, ut hominem ligat, die festo iugando colligentem proprio ore lapidandum condemnari. Quis non stupeat, zelum cultus Dei viri S. Nehemiae, nobis à Sp. ritu S. relatum? Iam septuaginta annis dura populus Dei in Babylonie seruitute oppresus ingemuerat, plurimorum scelerum reus. His peractis, dispoluit benignus Deus, ut egredieretur, ac in patriam suam Hierusalem liber reuertetur. Illuc reuensis Iudeis instauratis domorum suarum ruinis, iuderibus reparatis vidiit D. Nehemias ut ipse haec narrat, In diebus illis vidi in Iudea 2. Ed. da calcantes torcularia in Sabbatho, portantes acer- nos, & onerantes super aulos vinum & vias, & fiscus, & omnis onus; & inferentes in Hierusalem die Sabbathi. Et conestauit sum, ut in die qua videretur licet, viderent. Et Tyre habitauerunt in ea, inferentes pisces & omnia venalia: & vendebant in Sabbathi filii Iuda in Hierusalem. His graniter commotu vir Dei, insulsa lachrymis, voce flebili, illos arguere, meliora suadere toto conatur pectore: Quid agitis, o viri, quid agitis. An id est capiuitate miseranda soluti in patios lares reuepsi, ut ad primita peccata relabamur, & sunt nobis posteriora peiora prioribus? An Canes ad vomitum? Quia si hac res mala, quam vos fa-

H h h 111 28

2. Esdr. 2. & prophanatis diem Sabbati? Ob quam, creditis, culpam, Deus patres nostros puniuit, & captivos eicxit in Babyloniam, patrum solum pessimum dedit, euerit Hierusalem, opes disperdit populi, nisi ob talia opera lege prohibita, ab 2. Esdr. 13. 16. ipsi facta in Sabbatis, & die fultum prophanatum? Numquid non haec fecerunt Patres nostri, & adduxerunt Deus noster super nos omne malum hoc, & super cunctam hanc?

Hoc unum lego supplicium ceteris atrocius, quo Deus populi sui criminis calligavit iustus iudex: nimurum, dum Rex Nabuchodonosor copiosa militum manu ingressus est Hierusalem, eam solo tenus eruit, omne quod spirare poterat, intermitto domos succendit, & in tantum redigit solitudinem, vastavitque funditus, ut telt. D. Hieronym. spacio annorum septuaginta, nec pauculus, nec aliquid animal, aut viuens in tota illa videretur regione. Hec Dominus: quia tanta peccatis pena: quod sceleribus flagellum tam durum? Audi delicta: Ob violata festa, legem transgessam, onera sublata, translata, exercitas mercaturas in die Sabbati &c. Ecce zeli rigorem, quo Deus voluit, ut festa seruarentur, & ea huius est ratio, quam ipse Deus declarauit: quanlo post latam legem, & inter alia tua mandata hoc quoque de cultu festo nominatum praecepit, post data in monte te Sinai praecepta iudicia, legalia & ceremonia, post propositum exemplar tabernaculi, cum suis corinthis, ac tabulis. Setim: fabrica arca, propitiatorij, candelabri, mensa panum altaris incensorum, holoi. auctorum, ac sacrificiorum: post factam de Sacerdotibus mentionem, corum descriptam confectionem, omnibusque tam absolutis, dum Moyses vult dimittere, ut ad populum duabus tabulis legis institutus reuerteret, denuo repetit, de cultu festorum praeceptum, quasi nihil de eo fuisse cum Moysi collocatus, nihil praecepisse: *Lugures ad filios Israhel.*

Exod. 31. 13. & dices ad eos: uidete ut sabbatum meum custodiatis, quia signum est inter me, & vos, in generationibus vestris: ut sciatis, quia ego Dominus, qui sanctifico vos. Hoc inter omnia tanquam lapidem fundamentalis populi sui, cordibus insculpum voluit Deus, quod per Vatem suum David affectavit, ut scirent omnes, quod ipse esset & filius & verus Deus. Deus Deus tuus ego sum.

Intelligerent quoque, cum talis esset, quod ab eo totum eorum bonum, salus, & vita dependerent, tamen in oratione natura, quam gratia, & hanc fidem protestantes, ad illum confluget, astibus fidei ac religioni, coram eo assisterent, se eius

seruos, cuius creaturas confitentes. Ad hoc statuit, ut quisque sex hebdomadæ dies, ut sibi proprios haberet, ut in eis quisque sacret ea quæ familie sua conuenient, & temporalibus beneficiis de seruient. Attame sibi diem septimum reseruant: ut illum operibus diuini sui cultus courseant, eorum Deo compararent, ei gratias pro receptis beneficiis referent, alia noua deponerent, animam spiritualibus exercitis in bonum suum occuparent, non minori diligentia, quam per reliquos hebdomadas dies impenderunt cor- pus rebus corporalibus acquirendis.

Quocirca Cardinalis notter Caetan obicit, In cap. circa illa verba quibus Deus, hanc Sabbati legem promulgavit. *Memento ut diep Sabbathi sancti.* Exod. Cui Deus in hoc precepto verbo illo vitum Exod. *Memento*, nec illo in aliis novem præceptis vitatur. Ut nouerimus, inquit, rationem huius esse 11. præcepti, expregeret memoria, & quod Deus die festo non intendat, ut tantum ab ope spiritibus corporalibus ac sensilibus cesset: hoc enim est, velle vos degere otiosos, ut abus Ph. tomophilous opinabatur, qui Deum sublannabat. In inculcatis, qui populo suo septimanum temporis partem derogaret, quo præcipiebat, ut nullo populo Iherusalem suis eo die opere distenderetur: quia potius hoc intendit, ut operibus illis seruibus cessantibus, anima ad spiritualia se extendet liberatur: receptorum à Deo donorum recolens memoriariam, pariter quam arcta tam liberali Domini seruitate tenetur. *Vi intelligamus* (inquit Caetus) rationem præcepisse recordationem, ut intelligamus non placere Deo quietem ab operibus septima quoque die, nisi ratione memoria, & ratione interni cultus.

Summa in anima tamen sollicitus ingiges, tamque disponas, ut talis cum Deo sit, quem esse conuenit homini Christiano. Ratione huius expendit D. Augustin & D. Cyillus Alexander b id quod Deus in ordine ad hoc præcepit ipse declarat: Mandabat ut Sabbathi regnes se uaretur, qua famulis, & famula, & in menta libi seruitur ac conquerientur. Sex diebus operabunt, septimo-die cessabis, ut requiescas, 4 in bos tuus, & asinus tuus, & refrigeretur filius aeneille, & aduenia. Tanta vigilantia Deus in hoc processit, ut conformiter, sicut totius hebdomadae unum diem, nempe Sabbathum, quieti destinauit hominibus, seruis, famulis & animalibus; ita quoque constituit annum septimum quietis terræ, ut boues ac iumenta, quæ illam colunt, illo conquiescant; proinde legem condidit, ut licet tellus esset frumenti, aut vinea, aut oliveti,

22

Exod. 23. 11. fca. 22

sex eam annis continuis ararent, colerent, conse-
 retent, vineas putarent, cultiuarunt oliueta, &
 omnium fruges in horrea colligerent: septimo
 vero anno, tota terra quiesceret, & plantæ in-
 cultæ manerent, ne quis illas tangeret aut terram
 araret, vel vomere proscinderet &c. Sex annis
 23.12. somnis terram, & congregabis fruges eius, an-
 non autem sepius, dimisisti eam, & requiescere
 facies, &c. Ita facies in vinea, & oliueto tuo.
 Quia vero statim haec le offerebat difficultas,
 1.10. si nos seuerius, quid comedemus anno sepius,
 Sed nec anno octavo luperet quod comedea-
 mus: illo enim nesciebat arare terram, praepa-
 rare, & circa anni terminum serere, prouide-
 noui nisi circa novi anni exitum fruges colligen-
 dæ. Hanc Deus illotum præcepit auxiliatorem:
 ne vos hæc cura sollicitet; perpetuo quippe vo-
 bis altera iniacito. Dabo benedictionem meam
 23.21. ubi anno sexto, & facies fructus trium anno-
 rum, seruitque anno octavo, & comeditis veteris
 fruges, & que id annum nonum, donec noua na-
 ficietur, edetis vetera.
 O summam Dei prouidentiam, qui tanta Ju-
 dæos præuent sollicitudine: ut quidquid ho-
 minum levior, suum habeat tempus, diemque quo
 à labore conquiescat. Et seruus, & ancilla, &
 bos, & iumenta, quin & ipsa tetra, & plantæ
 vacante. Quid hoc te tangit, calorum Domi-
 ne, quæsi D. Augustinus, quod quiescant bo-
 ues, iumenta, terra, que præcisè in hominis ob-
 lequium produxisti? Quid tua refert, queritur
 D. Cyril Alexandrin. Domine, terra, plantæ,
 arboreisque confusa, quod tanto studio eius pro-
 cures quietem populoque præcipias, ut eam mi-
 nimè cofant, tempulique concedant quietis? Ne
 hoc tibi persuaderis, respondent hi SS. Patres,
 quod Dei pectora cura torqueat aut seruorum, aut
 animalium: iam enim dixit simili occasione D.
 1.Cor. Paulus: Num quid de bobus cura est Dæo? Nec
 9.9. hoc quoque crede: id est, quod primarij Deus in-
 tendat quietem terræ, aut vacationem planta-
 rum, que cum sint insensibiles, quietis non sunt
 capaces, sed id quod dicit Apostolus, ut per id
 quod decreuerat, de seruis, animalibus, terra, &
 pluriis hominibus, ipsum hominem admoneret eins
 quod ab illo requirebat: Non insensatos agros
 2.Cyr. præcipue quiescere volunt, ait D. Cyril. Et qui tan-
 to studio, & singulari præcepto hoc a te exigit,
 ut vnum hebdomadæ diem, & annum sepius
 concederes quieti, famulis tuis, iumentis tuis,
 artuis, ac vineis: hoc ipso te vult adnotitum,
 tibiisque statutum, quanto studio quærat, tibiisque
 præcipiat, ut vel vnum sepius diem quietis
 tribus animæ tuæ, quam tot negotiis, contra-
 cibus, & terrenis laßian obviis impedimentis,
 quo eius studeas paci, tranquillitati, servilibus
 operibus dimissis, cum tantoperè distrahebimus,
 qui verò peccata vel maximè animæ pertur-
 bant tranquillitatem, ab his præcipue conquescas
 & manum extendas, mentemque intendas iis
 quibus anima in Deo quiescat, virtutibus profi-
 cia, meritorumque bonorum salutaribus accre-
 scat incrementis.

Conveniens huic proposito perelegant est illa
 annoatio D. Gregorij de quo sumptuose vide-
 tur Abbas Rupertus b. circa illud Domini popu-
 lo suo statutum, & verba, quibus suam explica-
 uit voluntatem, coelestibus scæna mysteriis. E. 8. 2.
 gressus liber Ægyptiacæ seruituro Israëliticus 1.36.
 populus, versus terram promissionis caput iter, 2.1a
 cui farina, quam ex Ægypto secum detulerat de-
 fecit iam exhortata, famæ illum grauius oppres-
 sit. Cosfugii Moysæ ad Deum, cui ille: Ecce ego 2.16.
 pluam vobis panes de cœlo, egredietur populus, & 2.17.
 colligat, que sufficiunt per singulos dies Singulis
 diebus recens ac calidus deciderit, quo circa aduer-
 te, inquit, ut quisque colligat, quæ sufficiunt per
 singulos dies, non plures, sub pena conuersionis
 in vermes: Die autem sexto parent quod inferant,
 & sit duplum quæcumque colligere solvant. Quid igi-
 tur Domine, quid actuus sum die s. Ito, num to-
 ro illo die immotus, ac coplicatis fedebit mani-
 bus otiosus Maneat vnuquisq; apud semetipsum,
 nullus egreditur de loco suo die sepius: id est, si
 in seculo collectus Singulis hebdomadæ diebus
 egreditur cor vestrum curis, negotiis, impedimen-
 tis, huc illucque distractum vagatur, & iis & ob
 ea quæ extra vos sunt discutunt occupatum. Die
 vero festo apud se remaneat, ibi cōquiescat, ut ea
 quæ intra te sunt mediterat, mentis oculis in-
 nima sua reflectat nobilitatem, eiusdem perpendat
 conditores, in quæ sic finem creatarjva sit illa su-
 perna gloria, quæ regna caelestia habi à creatore
 præparata: quod illud beneficium, quod te ad ima-
 gen, suamque consideris similitudinem, lucem
 suam ac lunaphus infuderit cognitionem: Quām
 rite composta, mundaque conscientia, si non dis-
 composita, immundaque arguatur. Quām Dei
 beneficium gratius: qua ratione coniuas proximo,
 cum num sicut te ipsum diligas: quæ tua modo
 sit dispositio, si te hinc in suum eripiat Deus in-
 dicium: quod animæ tuae honorum operum lu-
 crum, quod Deo in tuorum criminum offeras
 compensationem: Maneat vnuquisque apud se
 metipsum, En tibi, cui festa Deus præcepit.

Hab. 2. — O Stile.

O stoltis stultiores, infelices illos Scribas, &
In e. 20. Pharisaeos (exclamat Caiet.) qui, ut carnales
Exod. verba haec carnaliter intelligebant: quasi fuisse
111. illa Dei voluntas, manerent homines otiosi;
Phari- inertes, nihil agentes, & quasi potes constiterent
sai immoti; quasi vero Deus talis foret amicus
præce- otii, ut illud hominibus præcipere obseruan-
dum. Optimè & iultè eos sic intuens Hieremias
de otiosos, desides, ait: *A deriserunt sabbata eius,*
cultu ut tempa illos Gentiles irridebant, habebantque
Sab- ludibio, ut otiosos nato suspendebant, vtique qui
bati septimam temporis anni partem inertes trans-
intel- gebant. *Diderenda sequidem est* (inquit Caietan) 9
Ieze- sola exterior requies, ut pote in cultura septima pars
temporis. Venit Christus (inquit Origen.) com-
a Thre- plens id quod Isaac præfigurauerat. Foderat sibi
e. 17. Abraham in terra Palæstina purissimos puteos
CA- ouibus suis adquaudis: illos terra, lapidis, bæque
I. T. obliterorum Palæstini, quo potum quibus sub-
Apud traxerunt. Accurrit Isaac, & singulari opera illos
Lipom. expurgat, fordes, terramque eruit, in animalium
in e. 26. emolumenatum. Effoderat Dominus suis puteos
Gen. mandatorum in animarum salutem: digitio suo,
seu cœle illos in tabulis illis lapides aperuit,
quales in veraq[ue] tabula puteos? illos Pharisæi,
oblitererunt rerum terrenatum affectu. sicut a-
more proximi, que inimicum excludebant, hono-
re patentum, quena solis verbis collatice astre-
bant, non vero necessaria illis auxilia exhibendo,
desideriorum motuq[ue] repressione de bonis,
de muliere aliena, docebam enim sufficere in il-
lis, operibus non detine. articulatiter tamen
hunc scilicet dierum cultus patecum opple-
mant: explicantes hominem nihil in eis operis
facere oportere, sed nec posse, etiam in proximi-
sui falsum, animaque beneficium sed compli-
catis manibus debere considerare otiosum.
Hunc & verbis, & operibus Christus aperuit,
cum diebus festis opera peregerit præclariora.
Dies era festus Iudaorum, quando quinque pa-
nes fregit ac multiplicauit in quinque milia;
dies era festus Iudaorum quando in Synagoga
manum aridam restituivit, incurvamque erexit
muliem, paralyticum in lecto coram se expos-
sum sanauit; dies era festus Iudaorum, quan-
do triig[ue]ta octo annorum paralyticum solidauit;
miraculo inter cetera celeberrimo, quibus nor-
erudit, & horat, ut diebus festiis, si quidem
tibi operibus seruibus sit abstinendum, & hoic
præcepto sub mortali peccato adstringaris, ea
ramen tibi sunt opera exercenda, que in Dei di-
rigantur obsequium, utique proximi cedant pro-
fectum; diebus his animæ tua salus diligenterius,
10

graviusque curanda: peccata confessione eluen-
*da, sacrum Christi corpus sumendum, largien-
*da eleemosyna, hospitalia frequentanda &c.**

Vtinam non ipsi fellis diebus in peccata ruatis
turpiora, frondum laxetis veltris concupiscentias,
*Dei filii minus memores, vestra que animæ in-
*curiosi impudentes illos chatarum aleatumque
*lubibus, choreis, terrene vanitatibus mundi de-
licies: Hæc proinde sit ratio secunda, ob quam
Christus hoc in die felto miraculum egisse per-
*hibetur.****

Tertium autem adduc rationem, ob quam
Christum hoc miraculum facere, expedebat: ni-
mirum ut in Hierusalem le ipsum mundo ma-
*nifestaret. Hanc elegit ciuitatem, prout nebis
*asseruit David, ut factus homo, in illa templo
que suo cognosceretur. Ad hoc, ab initio leges
*statuit, ut in festis Paschalibus omnes Hierula-
lem convenirent, etiam longè disti: unde ho-
minum millions ad festorum Paschatis celebra-
tionem confluunt, ut quando iam factus ho-
*mo, ibidem mirabilia operaretur, totius sic mun-
di oculis exponetur, ut omnes corundem essent
testes oculati, cuncti ea videnter, & ex his cum
quis efficeret agnoscerent. Prædictis Isaías, hoc à
Christo patrandum, nimis, *Ducam esci per* Isa. 44.16
wiam quam nesciunt. Qui vero sunt, quælo, cœci
illi, nisi ex plebe Iudea? Ipse idem exponit, ad-
dens: *Quis cœci, nisi seruit mei?* Dicxit: &
mouit illos vi diebus sole minoribus ad templū
*properarent: nec ipsi nouerant, ad quid primatō
illud tendere, quæ huic esset ratio principalis.* An non Domine illis posse prescribere formam,
quæ quisque suis in regionibus Palæcha celebra-
*ret? Posset vixque illos tamen omnium volu*loci* huc
*adducere, ut earuerat, cunctos cofluentes titulo
& intentione celebrandi Palæcha, coadunatos ha-
*berem, & testes meos miraculorū oculatos, quæ
homo factus, sum editos, quibus meam misericordiā
*declarabo Diuinitatem, sicutque mihi protella-
ti. Ego semper docui in Synagoga, & in templo, quo Ioh. 18.
omnes Iudei conveniunt, & in oculo locutus sum 10.
nihil. Sicut sol ex medio cœli suis, quibus ter-
ram illuminet, emitit fulgidissimos radios, ita
ego quoque de medio templi. Proinde ut miraculorū
emittat radios fulgentissimos, diem eligat
concursum publici: totius populi ac ruineris:
in loco toto orbe famoso nimis templo, &
totius urbis patensissimo, scilicet nosocomio, ubi
*cunctis cognitus decumbebat paralyticus, ab om-
nibus sepius viuis triginta octo annis curricu-
*lo, infirmitate nulli no perire, & ipsis triginta o-
cto annis confirmata, apud Piscinam rante actores*
expedit.*********